



PREFEITURA DE
JACUPIRANGA

PLANEJAMENTO URBANO

ORÇAMENTO

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA UNIDADE DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL.

LOCAL: RUA JOSÉ MIGUEL ABU YAGHI, S/N - CENTRO - JACUPIRANGA - SP.

		FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
SERVIÇOS PRELIMINARES									
1	1.		1.	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA	M2	6,00	R\$ 934,02	R\$ 1.176,12	R\$ 7.008,72
2	1.	CDHU	02.08.020						
3	1.								
SUBTOTAL R\$ 7.008,72									
4	2.		2.	ADEQUAÇÕES DO PRÉDIO					
5	2.1		2.1	ADEQUAÇÕES EXTERNAS					
6	2.1	CDHU	18.06.142	PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA COM SAÍDA PARA O EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA A, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	15,72	R\$ 144,65	R\$ 182,14	R\$ 2.860,96
7	2.1	CDHU	18.06.143	RODAPÉ EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA COM SAÍDA PARA O EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA A, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M	6,25	R\$ 23,03	R\$ 29,00	R\$ 184,69
8	2.1	CDHU	18.06.410	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M2	15,72	R\$ 12,12	R\$ 15,26	R\$ 239,95
9	2.1	FDE	06.03.062	CO-28 CORRIMÃO DUPLO COM MONTANTE VERTICAL AÇO INOX FORNECIDO E INSTALADO	m	5,45	R\$ 997,62	R\$ 1.256,21	R\$ 6.864,34
10	2.1	CDHU	04.08.020	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UN	1,00	R\$ 20,60	R\$ 25,94	R\$ 25,94
11	2.1	CDHU	04.08.060	RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	M	5,00	R\$ 12,35	R\$ 15,55	R\$ 77,75
12	2.1	CDHU	14.10.111	ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO DE VEDAÇÃO DE 14 CM - CLASSE C	M2	2,68	R\$ 88,62	R\$ 111,59	R\$ 299,06
13	2.1	CDHU	17.02.020	CHAPISCO	M2	2,68	R\$ 6,66	R\$ 8,39	R\$ 22,48
14	2.1	CDHU	17.02.160	EMBOÇO DESEMPENADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M2	2,68	R\$ 53,22	R\$ 67,01	R\$ 179,68
15	2.1								
SUBTOTAL R\$ 10.738,68									
TROCA DAS JANELAS									
16	2.2		2.2	RETIRADA DE ESQUADRIA METÁLICA EM GERAL	M2	13,03	R\$ 28,83	R\$ 36,30	R\$ 472,99
17	2.2	CDHU	04.09.020						
18	2.2	SINAPI	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	38,84	R\$ 64,58	R\$ 81,32	R\$ 3.159,46
19	2.2	CDHU	25.01.070	CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER COM VIDRO, LINHA COMERCIAL	M2	11,13	R\$ 317,24	R\$ 399,47	R\$ 4.444,05
20	2.2	CDHU	25.01.050	CAIXILHO EM ALUMÍNIO MAXIM-AR COM VIDRO, LINHA COMERCIAL	M2	0,96	R\$ 405,29	R\$ 510,34	R\$ 489,99
21	2.2								
SUBTOTAL R\$ 8.565,45									
TROCA DAS PORTAS									
22	2.3		2.3	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UN	2,00	R\$ 20,60	R\$ 25,94	R\$ 51,88
23	2.3	CDHU	04.08.020						
24	2.3	CDHU	04.08.060	RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS	M	5,40	R\$ 12,35	R\$ 15,55	R\$ 83,98
25	2.3	SINAPI	105023	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO, ESPESSURA DE *15* CM. AF_03/2024	M	1,50	R\$ 64,58	R\$ 81,32	R\$ 124,98
26	2.3	CDHU	25.01.080	CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, SOB MEDIDA	M2	2,52	R\$ 871,27	R\$ 1.097,10	R\$ 2.765,76
27	2.3								
SUBTOTAL R\$ 3.025,58									
SANTÁRIOS ACESSÍVEIS									
28	3.		3.	RETIRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS	UN	4,00	R\$ 40,62	R\$ 51,15	R\$ 204,60
29	3.	CDHU	04.11.020						

ORÇAMENTO

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA UNIDADE DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL.

LOCAL: RUA JOSÉ MIGUEL ABU YAGHI, S/N - CENTRO - JACUPIRANGA - SP.

	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
30	CDHU	30.06.080	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	UN	2,00	R\$ 35,07	R\$ 44,16	R\$ 88,33
31	CDHU	30.01.020	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" X 500 MM	UN	4,00	R\$ 130,39	R\$ 164,19	R\$ 656,76
32	CDHU	30.01.030	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" X 800 MM	UN	6,00	R\$ 160,16	R\$ 201,67	R\$ 1.210,06
33	CDHU	30.01.061	BARRA DE APOIO LATERAL PARA LAVATÓRIO, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1.1/4", COMPRIMENTO 25 A 30 CM	UN	4,00	R\$ 164,30	R\$ 206,89	R\$ 825,55
34	CDHU	30.08.060	BACIA SIFONADA DE LOUÇA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA - CAPACIDADE DE 6 LITROS	UN	2,00	R\$ 1.197,56	R\$ 1.507,97	R\$ 3.015,94
35	CDHU	44.03.670	CAIXA DE DESCARGA DE EMBUTIR, ACIONAMENTO FRONTAL, COMPLETA	CJ	2,00	R\$ 975,93	R\$ 1.228,89	R\$ 2.457,78
36	CDHU	44.20.280	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UN	2,00	R\$ 45,70	R\$ 57,55	R\$ 115,09
37	CDHU	30.08.040	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA	UN	2,00	R\$ 1.751,78	R\$ 2.205,84	R\$ 4.411,68
38	CDHU	44.03.720	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO, ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO COM ALAVANCA, REGISTRO INTEGRADO REGULADOR DE VAZÃO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2"	UN	2,00	R\$ 694,79	R\$ 874,88	R\$ 1.749,76
39	CDHU	44.20.100	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO DN= 1/2"	UN	2,00	R\$ 34,32	R\$ 43,22	R\$ 86,43
40	CDHU	44.03.180	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS, PARA FOLHAS	UN	2,00	R\$ 75,79	R\$ 95,43	R\$ 190,86
41	CDHU	44.03.050	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	UN	2,00	R\$ 74,58	R\$ 93,91	R\$ 187,82
42	CDHU	44.03.130	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	UN	2,00	R\$ 65,16	R\$ 82,05	R\$ 164,10
43	CDHU	26.04.010	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LISO, ESPESURA DE 4 MM	M2	0,48	R\$ 586,66	R\$ 738,72	R\$ 354,59
44	CDHU	04.08.020	RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UN	2,00	R\$ 20,60	R\$ 25,94	R\$ 51,88
45	CDHU	25.02.020	PORTA DE ENTRADA DE ABRIR EM ALUMÍNIO, SOB MEDIDA	M2	3,78	R\$ 993,77	R\$ 1.251,36	R\$ 4.730,13
46							SUBTOTAL	R\$ 20.501,35
47		4.	DML					
48	CDHU	04.11.030	RETIRADA DE BANCADA INCLUINDO PERTENCES	M2	0,92	R\$ 57,65	R\$ 72,59	R\$ 66,87
49	CDHU	03.04.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	M2	3,83	R\$ 11,14	R\$ 14,03	R\$ 53,66
50	CDHU	18.06.142	PLACA CERÂMICA ESMALTADA ANTIDERRAPANTE PEI-5 PARA ÁREA INTERNA COM SAÍDA PARA O EXTERIOR, GRUPO DE ABSORÇÃO BIA, RESISTÊNCIA QUÍMICA A, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	3,83	R\$ 144,65	R\$ 182,14	R\$ 696,70
51	CDHU	18.06.410	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M2	3,83	R\$ 12,12	R\$ 15,26	R\$ 58,33
52	CDHU	44.02.062	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M2	0,92	R\$ 928,44	R\$ 1.169,09	R\$ 1.072,28
53	CDHU	44.06.360	CUBA EM AÇO INOXIDÁVEL SIMPLES DE 500X400X200MM	UN	1,00	R\$ 415,56	R\$ 523,27	R\$ 523,27
54	CDHU	44.03.315	TORNEIRA DE MESA COM BICA MÓVEL E ALAVANCA	UN	1,00	R\$ 90,22	R\$ 113,61	R\$ 113,61
55	CDHU	44.20.100	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO DN= 1/2"	UN	1,00	R\$ 34,32	R\$ 43,22	R\$ 43,22
56	CDHU	44.20.220	SIFÃO DE METAL CROMADO DE 1" X 1 1/2"	UN	1,00	R\$ 201,04	R\$ 253,15	R\$ 253,15
57							SUBTOTAL	R\$ 2.881,98
58		5.	SANITÁRIOS DE FUNCIONÁRIOS					
59	CDHU	03.04.020	DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO CERÂMICO, INCLUINDO A BASE	M2	8,40	R\$ 11,14	R\$ 14,03	R\$ 117,89
60								Assessoria



ORÇAMENTO

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA UNIDADE DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL.

LOCAL: RUA JOSÉ MIGUEL ABU YAGHI, S/N - CENTRO - JACUPIRANGA - SP.

	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
60	CDHU	18.06.102	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M2	8,40	R\$ 45,45	R\$ 57,23	R\$ 480,76
61	GDHU	18.06.410	REJUNTAMENTO EM PLACAS CERÂMICAS COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA PARA REJUNTE, JUNTAS ACIMA DE 3 ATÉ 5 MM	M2	8,40	R\$ 12,12	R\$ 15,26	R\$ 128,21
62	CDHU	04.11.020	RETRADA DE APARELHO SANITÁRIO INCLUINDO ACESSÓRIOS	UN	2,00	R\$ 40,62	R\$ 51,15	R\$ 102,30
63	CDHU	44.01.240	LAVATÓRIO EM LOUÇA COM COLUNA SUSPensa	UN	2,00	R\$ 570,03	R\$ 717,78	R\$ 1.435,56
64	GDHU	44.03.720	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO, ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO COM ALAVANCA, REGISTRO INTEGRADO REGULADOR DE VAZÃO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2"	UN	2,00	R\$ 694,79	R\$ 874,88	R\$ 1.749,76
65	CDHU	44.20.100	ENGATE FLEXÍVEL METÁLICO DN= 1/2"	UN	2,00	R\$ 34,32	R\$ 43,22	R\$ 86,44
66	CDHU	44.20.010	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1"	UN	2,00	R\$ 27,07	R\$ 34,09	R\$ 68,18
67	5.						SUBTOTAL	R\$ 4.168,00
68	6.		MANUTENÇÃO DO TELHADO E BEIRAL					
69	CDHU	04.03.020	RETRADA DE TELHAMENTO EM BARRO	M2	64,50	R\$ 14,86	R\$ 18,71	R\$ 1.206,90
70	CDHU	04.02.050	RETRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA TESOURA - TELHAS DE BARRO	M2	64,50	R\$ 22,65	R\$ 28,52	R\$ 1.835,55
71	CDHU	15.01.310	ESTRUTURA EM TERÇAS PARA TELHAS DE BARRO	M2	64,50	R\$ 112,71	R\$ 141,92	R\$ 9.151,14
72	CDHU	16.02.030	TELHA DE BARRO TIPO ROMANA	M2	64,50	R\$ 66,52	R\$ 83,76	R\$ 5.402,65
73	CDHU	04.07.020	RETRADA DE FORRO QUALQUER EM PLACAS OU TIRAS FIXADAS	M2	5,19	R\$ 11,53	R\$ 14,52	R\$ 75,39
74	CDHU	22.03.070	FORRO EM LÂMINA DE PVC	M2	5,19	R\$ 90,27	R\$ 113,67	R\$ 588,99
75	6.						SUBTOTAL	R\$ 18.268,59
76	7.		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					
77	CDHU	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UN	3,00	R\$ 134,47	R\$ 169,32	R\$ 507,96
78	CDHU	38.19.040	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 32 MM	M	53,47	R\$ 18,03	R\$ 22,70	R\$ 1.214,05
79	CDHU	38.04.060	ELETRODUTO GALVANIZADO CONFORME NBR13057 - 1" COM ACESSÓRIOS	M	39,60	R\$ 49,90	R\$ 62,83	R\$ 2.488,29
80	CDHU	40.06.060	CONDUTE METÁLICO DE 1"	CJ	18,00	R\$ 44,62	R\$ 56,19	R\$ 1.011,42
81	CDHU	40.04.450	TOMADA 2P+T DE 10 A - 250 V, COMPLETA	CJ	13,00	R\$ 25,42	R\$ 32,01	R\$ 416,16
82	CDHU	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	5,00	R\$ 31,07	R\$ 39,12	R\$ 195,60
83	CDHU	39.02.010	CABO DE COBRE DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	58,20	R\$ 3,37	R\$ 4,24	R\$ 246,92
84	CDHU	39.02.016	CABO DE COBRE DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	172,50	R\$ 4,24	R\$ 5,34	R\$ 932,92
85	CDHU	39.02.020	CABO DE COBRE DE 4 MM², ISOLAMENTO 750 V - ISOLAÇÃO EM PVC 70°C	M	123,69	R\$ 6,59	R\$ 8,30	R\$ 1.025,45
86	7.						SUBTOTAL	R\$ 8.027,58
87	8.		RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL					
88	CDHU	03.01.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO	M3	1,00	R\$ 371,40	R\$ 467,67	R\$ 467,67
89	CDHU	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	57,55	R\$ 10,13	R\$ 12,76	R\$ 738,09
90	CDHU	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA	KG	20,45	R\$ 10,17	R\$ 12,81	R\$ 263,99
91	CDHU	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA	M3	1,00	R\$ 515,21	R\$ 648,75	R\$ 648,75
92	CDHU	11.16.060	LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA	M3	1,00	R\$ 108,20	R\$ 136,25	R\$ 136,25
93	CDHU	17.02.160	EMBOÇO DESEMPENADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M2	10,00	R\$ 53,22	R\$ 67,01	R\$ 670,15
94	CDHU	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIFOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	10,00	R\$ 31,40	R\$ 39,54	R\$ 395,38
98	8.						SUBTOTAL	R\$ 3.314,18
99	9.		TRANSPORTE					

ORÇAMENTO

OBJETO: REFORMA E ADEQUAÇÕES NA UNIDADE DE FISIOTERAPIA MUNICIPAL.

LOCAL: RUA JOSÉ MIGUEL ABU YAGHI, S/N - CENTRO - JACUPIRANGA - SP.

	FONTE	COD.	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	Preço Unitário (R\$)	Pr. Unit. + B.D.I. (R\$)	Pr. Total (R\$)
100	9.	05.08.080	TRANSPORTE DE ENTULHO, PARA DISTÂNCIAS SUPERIORES AO 5° KM ATÉ O 10° KM	M3	16,38	R\$ 41,21	R\$ 51,89	R\$ 849,88
101	9.						SUBTOTAL	R\$ 849,88
102	10.	10.	PINTURA					
103	10.	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M2	427,18	R\$ 27,40	R\$ 34,50	R\$ 14.738,69
104	10.						SUBTOTAL	R\$ 14.738,69
105	11.	11.	LIMPEZA FINAL					
106	11.	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	198,06	R\$ 13,00	R\$ 16,37	R\$ 3.242,17
107	11.						SUBTOTAL	R\$ 3.242,17
108							GERAL	R\$ 105.372,64

Referência: CDHU - Boletim 195 - Com Desoneração

SINAPI - 08_2024

FDE - 07/2023

BDI: 25,92%

Jacupiranga, 17 de outubro de 2024





VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 5893-8430-216D-9D52

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



RITA MARISA CASTRO BECHER RODRIGUES (CPF 836.XXX.XXX-91) em 17/10/2024 16:54:33
(GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



MILTON DE SOUZA MENDES JUNIOR (NUNO) (CPF 165.XXX.XXX-18) em 17/10/2024 17:47:41
(GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/5893-8430-216D-9D52>